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نقش اقتصاد تک محصولـى در عقب ماندگى 
آموزش هاى فنى وحرفه اى

ــت، عبدالحسـین نفیسـى،  ــداى این نشس در ابت
ــئول کمیتۀ مطالعات محیطى تبیین  ــگر و مس پژوهش
ــند، عوامل محیطى مؤثر در تبیین سند  پژوهش هاى س
ــامل محیط اجتماعى، اقتصادى، فرهنگى، خانواده،  را ش
بین المللى، آموزش عالى و آموزش فنى وحرفه اى دانست. 
ــاره کرد  او به نتایج مطالعات محیطى صورت گرفته اش
و مخرب ترین محیط براى آموزش هاى فنى وحرفه اى را 
ــت و توضیح داد: «این محیط مبتنى بر  اقتصادى دانس
اقتصاد تک محصولى و متکى به فروش نفت خام است».

ائلدار محمدزاده صدیق
گزارشى از نشست تخصصى تبیین جایگاه  آموزش هاى فنى وحرفه اى 
و کاردانش در سند تحول بنیادین و چالش هاى فراروى آن

آموزش هاى  جایگاه  تبیین  تخصصى  نشست 
تحول  سند  در  کاردانش  و  فنى وحرفه اى 
با  آن،  فراروى  چالش هاى  و  بنیادین 
فنى وحرفه اى،  حوزۀ  پژوهشگران  حضور 
آموزش هاى  گروه  کارشناسان  و  برنامه ریزان 
طرف  از  کاردانش،  دفتر  فنى وحرفه اى 
و  فنى وحرفه اى،  آموزش هاى  پژوهش  گروه 
پژوهشکدۀ برنامه ریزى درسى و نوآورى هاى 
نشست  این  در  شد.  برگزار  کشور،  آموزشى 
که آذرماه 1392 در سالن اجتماعات سازمان 
شد،  برگزار  آموزشى  برنامه ریزى  و  پژوهش 
متخصصان جایگاه آموزش هاى فنى وحرفه اى 
فراروى  چالش  هاى  و  بنیادین  تحول  سند  در 
دوراندیش،  احمدرضا  کردند.  بررسى  را  آن 
درسى  کتاب هاى  تألیف  دفتر  مدیرکل 
عبدالحسین  کاردانش،  و  فنى وحرفه اى 
جعفرآبادى،  محسن  پژوهشگر،  نفیسى، 
على اصغر  پژوهشگر،  آزاد،  ابراهیم   مشاور، 
علمى  هیأت  عضو  متین،  نعمت اله  و  خلاقى 
ارائۀ  به  آموزش وپرورش  مطالعات  پژوهشگاه 

نظرات خود پرداختند.
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او این مؤلفه را داراى مخرب ترین اثر بر آموزش هاى 
ــرد و توضیح داد که آموزش هاى  فنى وحرفه اى عنوان ک
ــا مهارت ها و  ــرادى را ب ــد اف ــد بتوان ــه اى بای فنى وحرف
ــتاندارهاى خاص تربیت کنند. او از جمله لازمه هاى  اس
موفقیت آموزش فنى وحرفه اى را در این راستا شرایط بازار 
کار دانست و با طرح سؤالى ادامه داد: «آیا بازار کار ما یک 
ــت و با حساب و کتاب  بازار کار نظم یافته با تعریف درس
ــت که صلاحیت ها را طبقه بندى  ــت؟ بازار کارى اس اس
کرده است و در انتخاب آن ها دقت دارد تا ما براى تبیین 
برنامه هاى آموزش فنى وحرفه اى خودمان از آن ها استفاده 

کنیم؟»
نفیسى همین مشکل را متوجه محیط فرهنگى در 
ــت و توضیح داد: «براساس مطالعات  ــند دانس تبیین س
ــه هرچند در  ــد ک ــخص ش فرهنگى صورت گرفته، مش
ادبیات عامه به کار اهمیت مى دهیم، اما مصادیقى نیز بر 

بى اهمیتى به کار وجود دارد».
ــا را در انتخاب  ــزد خانواده ه ــرد در ن ــن رویک او ای
ــائل فرهنگى ما در  ــت و گفت: «مس ــته مؤثر دانس رش
ــوزش فنى وحرفه اى تأثیر نامطلوبى  جهت گیرى هاى آم
ــى، مطالعاتى که روى خانواده ها در  دارد.» به گفتۀ نفیس
زمینۀ رویکرد به فنى وحرفه اى صورت گرفته است، حاکى 
از این است که تلاش و سرمایه گذارى خانواده ها با هدف 
ــگاه است و مهارت آموزى  قبولى فرزندان در کنکور دانش
ــدارد. او گفت: تمام تلاش  ــان اهمیت ن دانش آموز برایش
ــتۀ  ــان در رش ــت که فرزندش ــى خانواده ها این اس بعض
ریاضى تحصیل کند و از آنجا به دانشگاه برود. او محیط 
بین المللى را بر آموزش هاى فنى وحرفه اى مؤثر دانست و 
توضیح داد: «ترغیب به مهاجرت نیروى کار فعال به سایر 

کشورها از جمله آثار آن است».
ــدد مؤثر بر  ــیب هاى متع ــر آس ــه ب ــى غلب نفیس
فنى وحرفه اى را نیازمند قدرتى فراتر از آموزش وپرورش 
دانست و گفت: «بنابراین، تبیین سند براى فنى وحرفه اى 
نه به عنوان سند ملى آموزش وپرورش، بلکه باید به عنوان 

سند نظام بررسى شود».
ــى، بى اعتنایى وزراى  به عقیدۀ عبدالحسین نفیس
ــى نگرى حاکم شده در هنگام تصویب سند  وقت و بخش
ــد این سند تنها متعلق به  ــبب ش در مراجع گوناگون س
ــت: «در سندهاى  ــد. او اظهار داش آموزش وپرورش باش

بالادستى آمده است که ایران باید در سال حداقل هشت 
ــد تا بتواند به فارغ التحصیلان  ــته باش ــد داش درصد رش
ــتان ها کار بدهد. او با طرح این سؤال که این رشد  هنرس
ــت سال گذشته چه میزان بوده است، پاسخ داد:  در هش

«این میزان در سال گذشته منفى پنج بوده است».
ــگر اجرایى نشدن هدفمندى یارانه هاى  این پژوهش
ــت و  اقتصادى را در رویکرد به فنى وحرفه اى مؤثر دانس
ــا را واقعى کنند تا موضوع  ــت: «قرار بود که قیمت ه گف
رقابت و سود واقعى در صنعت و بخش خدمات مشخص 
شود، اما هدفمندى یارانه ها چنان اجرا شد که هم اکنون 

دولت مفلس و مردم طلبکار شده اند».
او توضیح داد: «هیچ اتفاق مثبتى که تولیدکننده را 
به دوراندیشى و بالا بردن بهره ورى وادارد تا از آن طریق 
آموزش فنى وحرفه اى ارج و قرب پیدا کند، نیفتاده است».

ــه اى را  ــى، آموزش فنى وحرف ــین نفیس عبدالحس
آموزشى بسیار پیچیده و متنوع دانست که تنها مسئولیت 
ــت. او لازمۀ  ــدۀ آموزش وپرورش اس ــى از آن برعه بخش
ــق کامل اهداف فنى وحرفه اى را تحقق بخش دیگر  تحق
آن در خارج از آموزش و پرورش دانست و گفت: «این در 
حالى است که سرنوشت دوره هاى کاردانى در چند سال 
گذشته در حال تغییر بوده است. دوره هاى آموزش هاى 
فنى وحرفه اى مدرسه اى کاملاً متوجه افزایش کمیت بوده 
ــته باشد. او  ــت، بدون اینکه هیچ امکاناتى وجود داش اس
ــه وزارت کار برگزار مى کند، برنامه اى  آموزش هایى را ک
وسیع، تبلیغاتى و بدون بهره دانست و گفت: «در چنین 
ــخص نبود و  ــى، تکلیف کار آموزش وپرورش مش محیط
ــند ملى آموزش وپرورش فاقد رنگ  نتیجه این بود که س

باشد».
ــاى عمومى باید  ــه آموزش ه ــى با بیان اینک نفیس
هم جهت با آموزش هاى فنى وحرفه اى باشد، توضیح داد: 
«آموزش وپرورش باید به دانش آموز خود تعیین سرنوشت 
و جهت گیرى آموزشى و شغلى یاد بدهد. آموزش وپرورش 
ــوز بیاموزد که چگونه در اجتماع ارتباط  باید به دانش آم
برقرار کند و چگونه از منابع و فناورى هاى جدید استفاده 
ــان، بیان مقصود و فهم  ــد. مبانى اصلى ریاضیات، زب کن
ــتند که اگر  ــد. این ها مواردى هس ــان را یاد ده مخاطب
ــتى انتقال داده شوند، به آنچه لازمۀ آموزش هاى  به درس
ــید. او به نقش اقتصاد  فنى وحرفه اى است، خواهیم رس
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ــدن آموزش هاى  ــب نگه داشته ش ــى در عق تک محصول
ــند تحول بنیادین  فنى وحرفه اى تأکید کرد و گفت: «س
ــاى  ــته از آموزش ه ــورت برجس ــرورش به ص آموزش وپ

فنى وحرفه اى یاد نکرده است.»

آمـوزش  در  مطلـوب  وضـع  بـه  دسـتیابى 
فنى وحرفه اى

ــم آزاد،  ــى، ابراهی ــت تخصص ــۀ این نشس در ادام
ــگر آموزش فنى وحرفه اى، دربارۀ وضع مطلوب و  پژوهش
عملکرد یادگیرى در آموزش فنى وحرفه اى سخن گفت. 
ــوزش فنى وحرفه اى در حوزۀ  او دربارۀ اینکه عملکرد آم
یادگیرى چگونه است و مطلوب مورد نظر چه ویژگى هایى 
ــنادى که پژوهشکدۀ تعلیم و  دارد، گفت: «با مطالعۀ اس
ــناد  ــته کار کرده بود و برخى نیز در اس تربیت در گذش
ــتى موجود بود، مطلوب را شناسایى و فاصله ها را  بالادس
معرفى کردیم. فرصت ها و تهدیدها را هم بیان کرده ایم. 
ــى رود که از نتایج تحقیقات در تبیین راهکارها  انتظار م

استفاده شود.

آمـوزش  در  نـوآورى  و  خلاقیـت  نقـش 
فنى وحرفه اى

ــگر آموزش  ــر خلاقى، پژوهش ــه، على اصغ در ادام
ــاى  ــش آموزش ه ــه نق ــان اینک ــا بی ــه اى، ب فنى وحرف
ــیار پررنگ باشد،  فنى وحرفه اى در دنیاى امروز باید بس
علت این گفتۀ خود را تربیت افرادى دانست که در دنیاى 
امروز با خلاقیت و نوآورى بتوانند در بازار کار رقابت کنند 
و از طرف دیگر در بازار مبتنى بر تولید به دنبال صادرات 
باشند. خلاقى لازمۀ تربیت افراد کارامد براى ایجاد ارزش 
ــد خلاقیت در  افزوده و رقابت در بازارهاى جهانى را رش
ــت و گفت: «باتوجه به اینکه دولت جدید نیز  افراد دانس
شعار اصلى اش را بهبود و رونق فضاى کسب وکار قرار داده 
ــت، اهمیت توجه به آموزش فنى وحرفه اى دوچندان  اس

مى شود».
ــاى فنى وحرفه اى را  ــق آموزش ه ــود از طری او بهب
ــه هم اکنون نقش  ــت و تأکید کرد ک ــر دانس امکان پذی
آموزش هاى فنى وحرفه اى در سند تحول بسیار کمرنگ 
شده است. خلاقى توسعۀ اقتصادى مبتنى بر آموزش هاى 
فنى وحرفه اى را از جمله مواردى دانست که باید در سند 

تحول تأکید بیشترى بر آن شود.

چهـار رویکـرد سـند تحـول بـه آمـوزش 
فنى و حرفه اى

ــول به آموزش  ــند تح متین دربارۀ رویکردهاى س
ــول آموزش وپرورش به  ــند تح فنى وحرفه اى گفت: «س
ــته از آموزش هاى فنى وحرفه اى یاد نکرده  صورت برجس
ــته در این سند عبارت اند از:  ــت. چهار رویکرد برجس اس
ــاى مورد  ــه حرف و مهارت ه ــترش و تنوع دادن ب گس

ــوى از دانش آموزان  ــادى و معن ــاز جامعه؛ حمایت م نی
مناطق کمتر توسعه یافته و تقویت فنى وحرفه اى آن ها؛ 
تنظیم و اجراى برنامۀ جامع کارآفرینى و مهارت آموزى 
متوسطه، طراحى و استقرار نظام جامع هدایت تحصیلى؛ 

استعدادیابى و هدایت به سوى رشته ها و حرف.

رعایت سند ابلاغ شده و عمل به آن
ــاور آموزش فنى وحرفه اى  محسن جعفرآبادى، مش
ــند  ــه، با تأکید بر اینکه فعلاً باید س حاضر در این جلس
ــرد، گفت: «در  ــورد رعایت و عمل قرار گی ــده م ابلاغ ش
ــى ملى، در قسمت ساختار  ــم سند برنامۀ درس بند شش
ــطۀ دوم سه  ــت که دورۀ متوس و زمان آموزش، آمده اس
ــاخۀ نظرى، فنى وحرفه اى و کاردانش دارد که هر یک  ش
ــت که تنوع آن ها براساس نیاز  رشته هایى خواهند داش
جامعه، اقتضاى زمان و امکان اجراى آن تعیین مى شود. او 
با بیان اینکه آنچه در سند تحول یا برنامۀ ملى آمده است، 
دفعتاً قابل حصول نیست، توضیح داد: همۀ چیزى که در 
این متن آمده است قابل تحقق نیست، بلکه نیازمند سیر 
تدریجى عاقلانه است. ولى در عین تدریج، از بعضى موارد 

گریزناپذیر است».
او گفت: «حلقه اى که به تدریج شروع شده است، باید 

تداوم یابد و کامل شود». 
ــاى فنى وحرفه اى را  ــل کتاب ه ــادى تکمی جعفرآب
ــت و گفت: «سازمان پژوهش در این چند  ضرورى دانس
ــال  ــت؛ امس ــال همت خود را صرف دو پایه کرده اس س
ــال دیگر چهارم و هشتم  ــوم و هفتم و س کتاب هاى س

بازنگرى شده اند».
ــازمان این است  او گفت: «توقع مردم و نگاه خود س

که کتاب هاى قبلى را بازسازى کند.»
داد:  ــح  توضی ــه اى  فنى وحرف ــوزش  آم ــاور  مش
ــعاع شاخۀ نظرى بوده  «فنى وحرفه اى معمولاً تحت الش
ــه نیازهاى نظرى مقدم بر فنى وحرفه اى  است و همیش
بوده اند. به این دلیل، احتمال دارد که سازمان، آنچه را که 
در توان دارد، در درجۀ اول براى نظرى صرف کند. البته 

تعداد دانش آموزان نظرى بیشتر است».
محسن جعفرآبادى با بیان اینکه فنى وحرفه اى مورد 
کم لطفى قرار گرفته است، ادامه داد: «ما باید خودمان را 
ــا و آماده کنیم که همه چیز در فنى وحرفه اى مانند  مهی

ساعت کار کند».
ــاز کنونى فنى وحرفه اى را برنامه ریزى و تأمین  او نی
کتاب ها دانست و بر لزوم آموزش معلم در صورت تغییر 

کتاب هاى درسى تأکید کرد.

آموزش هـاى فنى وحرفه اى و ارتبـاط آن ها با 
اسناد بالادستى

احمدرضا دوراندیش، مدیرکل دفتر تألیف کتاب هاى 
درسى فنى وحرفه اى و کاردانش، گفت: «اسناد بالادستى 
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ــاى فنى وحرفه اى تأثیرگذارند و جهت دهى  در آموزش ه
ــى جمهورى  مى کنند. براى مثال، اصل 28 قانون اساس
اسلامى ایران به وظیفۀ دولت براى ایجاد امکان اشتغال به 
کار براى همۀ  افراد اشاره مى کند. همچنین مادۀ 6 قانون 
ــداف وزارت آموزش وپرورش مى گوید که آموزش هاى  اه
نظرى باید به گونه اى برنامه ریزى شوند که دانش آموزان 
ــاز جامعه را بیاموزند. قانون  حداقل یک مهارت مورد نی
ــب حداقل یک  ــور نیز به کس ــعۀ کش برنامۀ پنجم توس
ــت. استمرار نظام  ــتگى یا مهارت اشاره کرده اس شایس
کارآموزى و کارورزى در مادۀ 21 مورد تأکید قرار گرفته 
است و در سیاست هاى کلى اشتغال، ابلاغیۀ مقام معظم 
ــرى در 28 تیرماه 90، ترویج و تقویت فرهنگ کار،  رهب
تولید و کارآفرینى و استفاده از تولیدات داخلى به عنوان 
ــى و  ــلامى و ملى، با بهره گیرى از نظام آموزش ارزش اس

تربیتى کشور عنوان شده است».
احمدرضا دوراندیش توانمندسازى و ارتقاى بهره ورى 
ــزه،  مهارت و خلاقیت بین  ــروى کار را با افزایش انگی نی
ــى مورد تأکید دانست و گفت:  مراکز آموزشى و پژوهش
ــت و یادگیرى  ــتگى در حوزۀ تربی ــته شایس «چهار دس
کار و فناورى وجود دارد، شامل شایستگى هاى غیرفنى 
ــتگى هاى پایۀ  مورد نیاز نیروى کار به  دنیاى کار، شایس
رغم مشاغل گوناگون، شایستگى هاى مربوط به فناورى 
اطلاعات و ارتباطات و شایستگى هاى مربوط به یادگیرى 

مادام العمر فنى وحرفه اى».
دوراندیش آموزش هاى فنى وحرفه اى را سبب ایجاد 
ــت و گفت: «هم اکنون  ــغلى متنوع دانس فرصت هاى ش
ــورها از سمت شغل به حرفه پیش مى روند که علت  کش

آن ایجاد فرصت هاى شغلى بیشتر است.
ــى و بین المللى و نظام هاى  ــناد مل او در ادامه به اس
ــاى فنى وحرفه اى از آن متأثرند  بین المللى که آموزش ه
ــن نظام ها از اهمیت  ــاره و تأکید کرد که برخى از ای اش
ــتخراج  ــترى براى ما برخوردارند. دوراندیش به اس بیش
هشت شایستگى از چهار شایستگى مورد تأکید در حوزۀ 
تربیت و یادگیرى اشاره کرد: شایستگى هاى فرهنگ کار و 
تلاش؛ توسعۀ حرفه اى  و فنى کار؛ شایستگى هاى مشترک 
ــتگى هاى  ــگ تولید و فناورى؛ شایس ــى؛ فرهن و غیرفن
ــواد  ــتگى هاى س طراحى و تولید؛ کار با فناورى؛ شایس
ــتگى هاى مرتبط  ــات و ارتباطات؛ شایس فناورى اطلاع
ــت  ــد. او توضیح داد: «از این هش ــاى تولی ــا فناورى ه ب
شایستگى، 80 شایستگى به دست آمده است که در 12 
ــى فنى وحرفه اى به دنبال اجراى آن ها  سال دورۀ آموزش

هستیم».
دوراندیش به استانداردهاى آموزشى و شغلى و لزوم 

تدوین آن ها نیز اشاره کرد. 
در بخش پایانى این نشست تخصصى، جلسۀ پرسش 
و پاسخ برگزار شد و کارشناسان فنى وحرفه اى و کاردانش 

حاضر در این جلسه سؤال هاى خود را عنوان کردند.

نوع دوستى
در یکى از روزهاى سرد پاییزى که زنگ استراحت 
را به صدا درآوردم، دانش آموزى در سالن به سمتم آمد 
ــت: «آقاى... دلم درد مى کند و مى خواهم به خانه  و گف

بروم، اجازه مى دهید؟»
ــناختى که از وضعیت خانوادگى این  با توجه به ش
دانش آموز داشتم، از او سؤال کردم: «امروز صبحانه چه 

خورده اى عزیزم؟»
ــا... هیچى!؟  ــى مکث گفت: «آق ــوز با کم دانش آم
خاله ام رفته بود از شهر پنیر بخرد و بیاورد براى صبحانه 

که ما آمدیم مدرسه.»
ــو، دانش آموز کوچک ترى  در حین همین گفت وگ
که در حال حرکت به سمت حیاط بود و شاید حرف هاى 
ــود، ناگهان گفت: «آقا  ــنیده ب من و آن دانش آموز را ش
اجازه، این ساندویچ مرا که دست نزده ام، با نرجس نصف 

کن تا با هم بخوریم!» 
من با خوشحالى این کار را انجام دادم، چراکه یکى 
ــاى غایى تعلیم وتربیت و تدریس اثربخش را  از آرمان ه

عیناً مشاهده کردم. 
ــتانه  در کل روز،  این حرکت صادقانه و انسان دوس
ــغول کرده بود که  و صمیمى آن دانش آموز فکرم را مش
چگونه فرشتۀ نجات شده بود؛ که دارایى اش را که همان 
ــاندویچ اش بود، در کمال صفا و صمیمیت با هم نوع  س

خود تقسیم کرده و گرسنگى او را برطرف کرده بود. 
ــى از  ــده را در یک ــوز اهداکنن ــن دانش آم کار ای
ــین و هدیه اى هرچند  ــم هاى ویژۀ مدرسه تحس مراس
ــت که یکى از  ــردم. مگر نه این اس ــل تقدیم او ک ناقاب
وظایف خطیر مدیران و آموزگاران در مدرسه این است 
که به دانش آموزان یاد بدهیم: «که چگونه با هم زندگى 
کنند». بهتر است به طور عملى به این وظیفه جامۀ عمل 
بپوشانیم و به آن ها بیاموزیم در کنار هم و با هم زندگى 
ــنه و  ــد روزى که هیچ دانش آموزى گرس کنند. به امی

بدون صبحانه نباشد. 
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